luminis acceptionem, quod ille irradiat; et spiritali
lumine talis repleta est domus, contra quam vox
gloriarum nescit.

144. His igitur ita sese habentibus, nobis oc-
currit redeuntibus ad initium enarratæ strophæ
speculari ne forte non necessario Deus, juxta præ-
tam, apostolorum pectora sanaret; qui semel om-
nino ipsi uniti, puri omnes erant juxta ipsius
verbum, excepto uno traditore Juda, sed alia pec-
tora, a peccato curata difficilia, hæcque sic sanans
sibi præpararet domum apostolorum sive apostoli-
cam, cujus œconomi sane constituti sunt apo-
stoli, tanquam operarii, servi fideles et amici so-
ciati, sub Domino domus ordinati Deo. Si vero
domum singulariter dixit et non domos in plurali
numero, nobis non est mirandum, recogitantibus
unam esse sanctam catholicam et apostolicam
Ecclesiam, Dei domum, quæ mediâ Ecclesiæ dic-
tione, sanctissimo symbolo fidei christianæ, mundi
servatricis, comprehenditur.

Hirmus odæ sextæ.

Propitiatio nobis, Christe, et salus
Præsens illuxisti ex Virgine,
Ut, tanquam prophetam ex feræ marinæ
Pectoribus Jonam, a corruptione eriperes
Totum Adam cum omni genere cadentem.

145. Non cohærens hujus nexus sententiæ cum
reliquis lucidissimæ festivitatis, cum ad hanc om-
nino paululum attigit secundum istud: Luxisti de
virgine; de cujus sane præclara supernaturalique
progenie prolocutus est, statim, ut oportebat, ap-
plicat auctorem sexti carminis ad zonæ prodigium;
juxta quod paraboliçe depingit res Adam, sic di-
cens: Christe dominator, propitiatio salusque nobis
e Deipara semper Virgine luxisti. Quomodo? Des-
cendisti nobiscum et humiliatus es, ut propter nos
et homo fieres, qui noster es creator; ut sane sicut
prophetam Jonam, qui præfiguravit tuam e tumulo
post tres dies resurrectionem, miraculose eri-
puisti de ventre maritimæ feræ; feræ namque sunt
cete; sic etiam totum Adam, universe lapsum, e
perditione subluceres. Toti enim Adam, sive
cunctæ quæ venit ex Adam humanæ naturæ, toti
vero secundum animam et alio sane modo secun-
dum corpus, ultio data est; et omnes exinde cor-
ruptioni subjecti in pristinum statum per Christi
nativitatem redintegrati sumus.

146. Talis est nexus sententiæ; quædam autem
exemplaria pro Ἰλασμός et σωτηρία, ἰλασμὸν et
σωτηρίαν per casum accusativum habent; ut dicat
poeta: propitiationem et salutem nobis lucrere fe-
cisti. Augustior autem prima sententiæ est: propi-
tatio namque reipsa ac salus est Christus. Ἰλάω
vero, unde quoque venit ἰλάσθαι, radix est τοῦ
ἰλασμοῦ. Verbum autem non commisso factum ex
ipsa ἰλάω tanquam ἴστημι, derivatione dat ἰλάθαι,
ei ἰλαθαι, et ἰλήκοις, pro, ἰλαω; εἰς, propitius esto.
Derivatio autem τοῦ ἰλάω ipsiusque consortium hic

superflue nunc exponeretur: ex verbo ἰλάω, ἰλάσω, ἅ ενταῦθα νῦν ἐκτεθῆναι · ἐκ τοῦ ἰλάω, ἰλάσω, κοινότερον ῥῆμα τὸ ἰλάσω γίνεται. Ἐν δὲ τῷ σωτηρία ἰστέον ὅτι καὶ ὁ Σωτήρ, οὗ παρώνυμον ἡ σωτηρία, ἐκ τῶν ἔξω παρεπιλυται εἰς τὰ καθ' ἡμᾶς θεύματα, καθὰ καὶ ὁ βασιλεὺς. Ἀττικοὶ γὰρ δημοκρατεῖσθαι μὲν προσηρημένοις, οὐκ ἠγνωσμένοι δὲ κρείττω εἶναι τῶν ἄλλων ἀρχῶν τὴν βασιλικήν, ὁ Ζεὺς ἐπακαλεῖτο βασιλεὺς, ὡς μὴ ἄξιον ὄν ἀνθρώπων ἐν αὐτοῖς βασιλέα εἶναι · καὶ σωτήρα αὐτὸν ἐνόμιζον · ἢ καὶ κρατῆρα ἰστων ἐν συμποσίοις ἐπαύνομον · Τὸ δὲ Ἐλαμφεν ὡς ἐπὶ ἡλίου εἶπε · καθ' ὃν οὐρανὸς ἠύπεραγνος θεοτόκος, ἐξ οὗ ὁ τῆς δικαιοσύνης Ἐλαμφεν Ἥλιος. Φράσαι δὲ καὶ ἄλλως, ἐξ ἧς οἷα νεφέλης φωτεινῆς καὶ τοιαύτη σωτήριος; λάμψις γίνεται, καὶ ὁ σωστὸς ἡμῶν δεῖξις ἐξ ἄβυσθου ἐπὶ γῆς · Δὲ καὶ πρὸς κρινε τὴν τοιαύτην λέξιν τοῦ ἔφρανας, ἡ πέφρανας, ἡ ἡσπραφας, αἱ φασιν αὐτὰ εἰσι λέξεις.

Β

147. Hic insuper advertendum nubem modo memoratam non simpliciter etymon habere juxta quaecunque nebula, veluti nigram ac tenebrosam, sed, ut ita dicam, juxta nebula solare, tanquam obumbrantem intra seipsam veritatis ac justitiæ solem. Vox autem ὁ Δεσπότης admirative dicta est, siquidem hic dominator ita illuxit servis, nihil durum ostendens. Dicitio: ex Virgine, cogitare suggerit verbum Ἐλαμφας, non secus ac Incarnatus es e Virgine puritate splendens; sicque lumine salutis nos in peccatorum tenebris jacentes circumfulsisti. Per expressionem vero τῶν στέρνων τοῦ κήτους, ipsius ventrem, ut materno more licebat, significat. Prorsus autem hujusmodi pectoribus ac ventre, quæ sunt inferni figurate cogitanda sunt; unde fuga liberati resurrectionem obtinimus; et aliquo modo dicit: Quoniam e ventre virginali sicut sol illuxisti, dominator ac Salvator Christe, de ventre inferni mortifero eruisti nos, juxta veterem typum prophetæ Jonæ. Scientium autem quod pro στέρνων dicere potuisset σπλάγγων, nisi jam ab alio meliōs præventus esset. Vide vero dictionem: φθορὰς ἀρπάσας, de Salvatore Christo prorsus festivo fiducia literque adhibitam: qui enim prævalentis olli contra nos spolia diripuit, non prætermisit quin etiam Adam e corruptione subriperet: optimus raptor et ipse vocari contentus, qui nos docuit, præter alia salutaria, rapere tempus, quod, sicut aliquis sapiens dixit, pretiosissimus est sumptus. Notum est autem linguæ peritis quod τὸ ἀρπάζειν leonum, leopardorum, aliorumque simillium proprium positum est. Hoc autem: Totum Adam, referri potest ad id: lapsus; ut intelligatur lapsus Adam totus, anima quidem ob peccatum, corpore vero propter condemnationem ad mortem; cujus liberatio non erat nisi per Salvatoris nostri Jesu Christi resurrectionem.